

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA INDÚSTRIA DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - ABIMAQ**CNPJ: 46.390.209/0001-00****Balancete encerrado em 31 de Outubro de 2023**

	outubro-23	Exercício 2022		outubro-23	Exercício 2022
ATIVO CIRCULANTE	50.937.450	38.756.009	PASSIVO CIRCULANTE	12.284.403	11.396.686
Caixa / Bancos	1.377.555	2.077.324	Fornecedores	715.989	666.827
Bancos / Terceiros	1.000	1.000	Obrigações Trabalhistas/Sociais e Fiscal	697.023	1.498.958
Bancos / Convênios	1.693.687	498.375	Obrigações com convênio em execução	1.702.588	498.375
Aplicações Financeiras	41.795.649	21.495.602	Fundo de Câmaras Setoriais	2.835.331	2.581.208
Aplicações Financeiras - Terceiros	3.009.720	2.670.901	Provisões de Férias / 13º Salário e Encargos	2.881.026	1.391.878
Aplicações Financeiras - Convênios	904.221	597.487	Adiantamento de Terceiros	3.452.447	4.759.440
Outros Créditos	155.891	8.233.565			
Adiantamentos	789.211	137.137			
Despesas Antecipadas	32.455	22.811			
Clientes	1.178.061	3.021.806	PASSIVO NÃO CIRCULANTE	1.831.709	1.831.709
			Provisão para Contingências	1.831.709	1.831.709
ATIVO NÃO CIRCULANTE	13.614.828	13.044.384			
Cauções Regionais	7.061	6.360	PATRIMÔNIO SOCIAL	50.436.165	38.571.998
Impostos a restituir	-	-			
Investimentos	3.598	3.598			
Imobilizado	24.737.578	23.125.907	Patrimônio Social Acumulado	38.571.998	34.560.674
Depreciação Acumulada	(11.133.410)	(10.091.481)	Superávit/Deficit do Exercício	11.864.167	4.011.324
TOTAL DO ATIVO	64.552.277	51.800.393	TOTAL DO PASSIVO	64.552.277	51.800.393

Silvio Pedro da Silva
Contador
CRC 1SP157679/0-0

José Velloso Dias Cardoso
Presidente Executivo
089.628.508-18

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA INDÚSTRIA DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS- ABIMAQ

Demonstração do Superávit ou Déficit do Exercício em 31 de Outubro de 2023

	Outubro 2023	Acumulado 2023	% em relação Receita Líquida	Acumulado dez/22	% em relação Receita Líquida
Contribuições Associativas	2.268.945	22.381.351	53,97	23.981.791	63,40
Eventos/Cursos	29.110	1.043.397	2,52	1.144.075	3,02
Similar Nacional	310.830	2.463.154	5,94	2.500.004	6,61
Receitas Diversas	10.768	671.415	1,62	790.143	2,09
Royalties Feiras Próprias / Feira Agrishow	-	17.875.501	43,10	11.563.519	30,57
RECEITA BRUTA	2.619.654	44.434.817	107,14	39.979.532	105,69
(-) DEDUÇÃO DA RECEITA					
Impostos	(61.423)	(2.961.142)	(7,14)	(2.153.434)	(5,69)
RECEITA LÍQUIDA	2.558.230	41.473.675	100,00	37.826.098	100,00
DESPESAS COM MÃO-DE-OBRA (1)					
Pessoal	(1.757.909)	(18.589.288)	(44,82)	(20.741.042)	(54,83)
Consultorias/Assessorias	(472.970)	(4.506.704)	(10,87)	(5.272.452)	(13,94)
Serviços Terceirizados	(105.222)	(1.091.092)	(2,63)	(1.230.028)	(3,25)
DESPESAS OPERACIONAIS (2)					
Administrativas	(778.203)	(6.565.069)	(15,83)	(5.681.803)	(15,02)
Eventos	(182.268)	(1.108.789)	(2,67)	(1.584.836)	(4,19)
Tributárias	(26.314)	(71.014)	(0,17)	(46.084)	(0,12)
Financeiras (Líquidas)	417.640	3.388.029	8,17	1.834.777	4,85
Depreciação	(111.663)	(1.065.580)	(2,57)	(1.093.305)	(2,89)
DESPESAS TOTAIS (1 + 2)	(3.016.908)	(29.609.508)	(71,39)	(33.814.774)	(89,40)
Receitas com serviço voluntário	521.544	5.215.439	12,58	5.908.045	15,62
Despesas com serviço voluntário	(521.544)	(5.215.439)	(12,58)	(5.908.045)	(15,62)
SUPERÁVIT (DEFICIT) DO EXERCÍCIO	(458.677)	11.864.167	28,61	4.011.324	10,60

Silvio Pedro da Silva
Contador
CRC 1SP157679/0-O

José Velloso Dias Cardoso
Presidente Executivo
089.628.508-18